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Úvod

Plazma zpravidla vzniká za pomoci ionizace neutrálního plynu. Energie, která je nezbytná

pro ionizaci může být dodávána v různých formách. V praxi jsou ovšem rozlišovány dva

způsoby generování plazmatu, a to termickým ohřevem či výbojem v elektrickém nebo

elektromagnetickém poli. Při dodání tepelné energie dochází ke vniku plazmatu.

Rozlišujeme termodynamické rovnovážné a nerovnovážné plazma (záleží na teplotách iontů

a elektronů). Typickým zdrojem nerovnovážného plazmatu jsou elektrické výboje. Právě

nerovnovážné výbojové plazma je velmi dobře uplatnitelné v technologiích plazmatu.

Výboj, zde konkrétně kladný strimer, probíhá v mezielektrodovém prostoru. Elektrody mají

rozdílný potenciál konstantní v čase, kdy anodou je označována elektroda s vyšším

potenciálem a elektroda s nižším potenciálem katodou. Závislost napětí na výbojovém

proudu popisuje základní chování výboje. Tato volt-ampérová charakteristika je závislá

na řadě parametrů (tlak, druh pracovního plynu, geometrie elektrod).

V této práci je zkoumán vliv netermálního plazmatu, generovaného stejnosměrným

výbojem, na inaktivaci mikroorganizmů. Zkoumán je vliv netermálního plazmatu,

za pomoci oreganové silic, na bakteriích Staphylococcus aureus, Deinococcus radiodurans,

Escherichia coli) a kvasinky (Saccharomyces cerevisiae), které jsou umístěny

na kultivačním médium

Kultivačním povrchem je zde míněn Müeller-Hintonův agar, který je považován za živné

médium sloužící k testování antimikrobiální citlivosti metodou difúze v agaru nebo diluční

metodou [1].

Ošetření kontaminovaného povrchu je prováděno za pomoci 5% Tweenu 80 a koncentrace

silic v 5% Tweenu 80.

Pro účely inaktivace bakterií byla speciálně sestavena aparatura, která obsahuje dávkovač,

zdroj napětí, rotační stolek, dutou anodu a plochou katodu. K výboji dochází

v mezielektrodovém prostoru. Proud výbojem závisí na přiloženém napětí

a mezielektrodové vzdálenosti.

Pro optimální výsledky měření bylo nutné všechny parametry zafixovat na konkrétní

hodnoty (např. hloubka zasunutí kapiláry, mezielektrodová vzdálenost atd.).
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1 Plazma

Pod termínem plazma podle klasické definice rozumíme kvazineutrální plyn nabitých

a neutrálních částic, který vykazuje kolektivní chování [2]. Hovoříme o čtvrtém skupenství

látky.

Ve viditelném vesmíru je většina atomové látky ionizována a nachází se ve formě plazmatu.

Nitra i obálky hvězd, mlhoviny aj. jsou tvořeny plazmatem. Na Zemi se plazma přirozeně

vyskytuje ve výbojových kanálech blesků, při sršení z ostrých konců rostlin při bouřce dále

v ionosféře, v e slunečního větru, který neustále atakuje magnetické pole Země, v polárních

zářích a samozřejmě dokážeme do tohoto skupenství dostat v uměle vytvořených zdrojích

od doutnavek v schodišťových vypínačích přes úsporné žárovka a zářivky, plazmové

displeje televizorů a oblouky při svařování až po epicentra výbuchů jaderných zbraní.

Aby bylo možné považovat ionizovaný plyn za plazma, musí vykazovat kvazineutralitu

a kolektivní chování. Pro soubor nabitých i neutrálních částic v různých kvantových stavech

tak musí platit, že celkový prostorový náboj je přibližně roven nule.

Pod pojmem kolektivní chování se rozumí skutečnost, že každý pohyb nabité částice

v plazmatu ovlivní pohyb ostatních částic. Na plazma tak vnějšími poli působíme jako

na celek. Pro převahu kolektivního chování musí být kolektivní působení, charakterizované

elektronovou plazmovou frekvenci, která je silnější než binární působení, charakterizované

srážkovou frekvencí.

Částice obsažené v plazmatu jsou nejen elementární (např. elektrony či protony), ale spadají

sem také kladné a záporné ionty, neutrální atomy a molekuly.

Schopnost odstínit vložené elektrické potenciály je jednou z charakteristických vlastností

plazmatu. V okolí nabité elektrody, která je vložena do plazmatu, dochází k vytváření vrstvy

prostorového náboje a následnému odstínění pole elektrody. Tato stínící vzdálenost

je Debyeova délka, která je definována jako

𝜆D = √
𝜀0𝑘B𝑇e

𝑒2𝑛e
(1.1)

kdy 𝜀0 je permitivita vakua, 𝑘𝐵 je Boltzmannova konstanta, 𝑇𝑒 teplota elektronů, 𝑒 náboj

elektronu a 𝑛𝑒 koncentrace elektronů [3]. Definovaný vztah je platný pouze při dostatečném

počtu nabitých částic ve sféře o poloměru Debyeovy délky [4]
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4𝜋

3
𝑛𝑒0𝜆𝐷

3 ≫ 1 (1.2)

V oblastech vzdálenějších než je

zmiňovaná Debyeova délka, dochází

k tomu, že celkové množství kladně

i záporně nabitých částic je přibližně

stejné a plazma je opět kvazineutrální.

Charakteristický rozměr plazmatu

musí být větší než 𝜆𝐷.

Dalšími důležitými parametry

plazmatu jsou stupeň jeho ionizace

a teploty iontů a elektronů, které

nemusí být vždy stejné. Pod pojmem

stupeň ionizace plazmatu rozumíme

poměr počtu ionizovaných částic

k celkovému počtu částic. Teplota

elektronů či iontů je vyjádřena pomocí

parametru Maxwellova rozdělení (𝑇)

rychlostí částic, kde m značí hmotnost částice a 𝑘𝐵 je Boltzmannovou konstantou:

𝑓(𝑣𝑥, 𝑣𝑦 , 𝑣𝑧) = √(
𝑚

2𝜋𝑘𝐵𝑇
)

3

exp (−
𝑚(𝑣𝑥

2,𝑣𝑦
2,𝑣𝑧

2)

2𝑘𝑇
) (1.3)

kdy je předpokládáme, že toto rozdělení bylo normováno na jedničku [3].

∭ 𝑓(𝑣𝑥, 𝑣𝑦, 𝑣𝑧)𝑑𝑣𝑥 , 𝑑𝑣𝑦, 𝑑𝑣𝑧 = 1
+∞

−∞
(1.4)

Lineární závislost kinetické energie částice na teplotě 𝑘𝐵𝑇 je příčinou toho, že teplota je

obvykle vyjadřována za pomoci jednotek energie. Ve fyzice plazmatu je teplota často

udávána v elektronvoltech (eV), kdy platí převodní vztah 1 eV = 1,6 × 10−19 J =

11 600 K.

1.1 Rozdělení plazmatu

Plazma lze rozdělit podle teploty na nízkoteplotní a vysokoteplotní, kdy nízkoteplotní se dále

dělí na termální a netermální plazma.

Obrázek 1.1: Verifikace elektrického potencionálu kolem iontu

přítomného v plazmatu [4].
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NÍZKOTEPLOTNÍ PLAZMA

(LTP)

VYSOKOTEPLOTNÍ

PLAZMA (HTTP)

TERMÁLNÍ NETERMÁLNÍ

Ti ≈ Te ≳ 107 K
TE ≈ TI ≈ T ≲ 2 × 104 K

Ti ≈ T ≈ 300 K

Ti ≪ Te ≲ 105 K

Tabulka 1.1: Rozdělení plazmatu podle teploty[4].

Teploty různých druhů částic obsažených v plazmatu se mohou lišit. V důsledku různých

frekvencí srážek částic mezi sebou a především rozdílných hmotností, může dojít k ustálení

rozdílných teplot pro jednotlivé složky plazmatu. Z tohoto důvodu je zaveden parametr

anizotermicity plazmatu, tedy

𝜏𝑎 =
𝑇𝑖

𝑇𝑒
(1.5)

přičemž 𝑇𝑒 značí teplotu elektronů a Ti teplotu iontů. Pro různé hodnoty parametru

anizotermicity jsou rozlišovány dva druhy plazmatu a to izotermické (𝜏𝑎 = 1), kdy všechny

typy částic mají stejnou teplotu, a neizotermické (𝜏𝑎 ≪ 1), kdy teplota elektronů převažuje

nad teplotou ostatních typů částic [3].

1.2 Netermální plazma

V plazmatu je teplota určena průměrnou energií neutrálních a nabitých částic, které jsou

v něm přítomny a jejich příslušných stupňů volnosti (translační, rotační, vibrační a těch,

které souvisejí s elektronovou excitací).

Elektrické pole urychluje náhodně se objevující elektrony, které by mohly být produkovány


[…]

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4.4.5 Inaktivace Saccharomycei cerevisiae pomocí 5% roztoku Tweenu 80

a silic oregano

Inaktivace kvasinky Saccharomycei cerevisiae, kultivované na S agaru, byla prováděna jak

pomoci samostatného roztoku 5% Tweenu, tak 5% roztoku Tween 80 a silic oregano.

Příslušné velikosti ošetřené plochy jsou uvedeny v tabulce 4.9. Získané vzorky jsou uvedeny

v tabulce 4.10.

Koncentrace

bakterií [CFU/ml]
107 106 105

5%

Tween 80

Ošetřená plocha

[cm2]
14,5 18,7 29,1

Ošetřená plocha

[%]
22,8 29,4 45,8

Silice +

5%

Tween 80

Ošetřená plocha

[cm2]
23,1 35,5 39,0

Ošetřená plocha

[%]
36,2 55,8 61,2

Tabulka 4.9: Velikosti ošetřené plochy pro konkrétní koncentrace. Silice pro 105 obsahuje 72 bakterií.
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Saccharomyces cerevisiae

6 µl silic + 194 µl 5%

Tweenu

Doba rozprášení 4 min

Počet bakterií na plotně 106

Saccharomyces cerevisiae

6 µl silic + 194 µl 5%

Tweenu

Doba rozprášení 4 min

Počet bakterií na plotně 105

Saccharomyces cerevisiae

6 µl silic + 194 µl 5%

Tweenu

Doba rozprášení 4 min

Počet bakterií na plotně 104

Saccharomyces cerevisiae

200 µl 5% Tweenu

Doba rozprášení 4 min

Počet bakterií na plotně 106

Saccharomyces cerevisiae

200 µl 5% Tweenu

Doba rozprášení 4 min

Počet bakterií na plotně 105

Saccharomyces cerevisiae

200 µl 5% Tweenu

Doba rozprášení 4 min

Počet bakterií na plotně 104

Saccharomyces cerevisiae

Kontrolní měření

Počet bakterií na plotně 100

Saccharomyces cerevisiae

Kontrolní měření

Počet bakterií na plotně 101

Tabulka 4.10: Saccharomyces cerevisiae kultivovaná na S agaru.
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5 Závěr

Cílem práce bylo zajistit maximálně účinnou dekontaminaci povrchu v minimálním možném

čase. Pro tento účel bylo k dispozici netermální plazma a velmi malé množství silic, které

mohou zatěžovat životní prostředí. Přičemž je známo, že silice se používají v potravinářském

průmyslu běžně, ale jejich použití je časově velice náročné.

Elektrodový systém byl navržen tak, aby se s jeho pomocí podařilo snížit potřebnou dobu

ošetření ze 24 hodin na pouhé 4 minuty. Rovněž se podařilo zajistit synergii působení

produktů výboje, které mají nezanedbatelný cidní účinek, stejně jako silice oregano.

Pro optimální výsledky tak byly všechny parametry, jako je např. proud, napětí,

mezielektrodová vzdálenost atd., zafixovány na konkrétní hodnoty (tab. 4.1) s

nejvhodnějším množstvím roztoku v poměru 194 µl 5% Tweenu 80 ve vodě s 6 µl silic

oregano, tedy celkem 200 µl. Na vcelku velké ploše povrchu kultivačního média bylo tedy

možné docílit rychlé inaktivace bakterií při použití malého množství silic.

Dále byl zkoumán vliv netermálního plazmatu, za pomocí oregánové silice, na bakteriích

Staphylococcus aureus, Deinococcus radiodurans, Echerichia coli) a kvasince

(Saccharomyces cerevisiae), které byly umístěny na kultivačním médiu.

Pro inaktivaci povrchu kultivačního média pomocí 5% roztoku Tweenu 80 a oregánové

silice byly použity různé koncentrace. Při vysokých koncentracích pro ošetření povrchu

za pomoci samotného 5% Tweenu 80 nebyl patrný žádný či zanedbatelný vliv na bakterie.

U koncentrací nižších byla patrná nenulová inaktivace bakterií i za pomoci samotného 5%

Tweenu 80. Z čehož lze soudit, že roztok nosného média po aktivaci plazmatem získává

některé cidní účinky, zároveň samotné nepřímé působení plazmatu má malý,

ale nezanedbatelný vliv na bakterie a kvasinky. Tyto účinky lze přisoudit reaktivním

částicím (ozón, singletový kyslík, hydroxidové skupiny apod.).

Zároveň však inaktivace bakterií záleží na množství silic rozsuspendovaných v nosném

roztoku. Poměr 194 µl 5% Tweenu 80 ve vodě s 6 µl silic oregano byl v tomto případě

nejlepší. Důvodem je pravděpodobně delší doba rozprašování, tedy delší doba působení

plazmatu na povrch a větší množství nosné tekutiny, čímž je docíleno lepšího pokrytí

kontaminovaného povrchu. Výsledky po ošetření silicemi v roztoku 5% Tweenu 80 ukazují

velmi dobrou inaktivaci bakterií, kdy dochází ke snížení koncentrace bakterií na povrchu
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až o 4 řády (v případě S. cerevisiae) a až o 8 řádů (v případě E. coli a S aurea). K úspěšné

dekontaminaci bakterií napomohla uzavřená atmosféra, kdy docházelo ke kumulaci

produktů výboje (ozón, ROS, RNS atd.) v okolí kultivačního média, a tak mohlo dojít

k poškození bakterie a zrychlení její inaktivaci.

Závěrem lze konstatovat skutečnost, že díky vynikajícím výsledkům měření, silice mají

prokazatelně významný vliv při inaktivaci bakterií a kvasinek. Ve výsledku byla zajištěna

inaktivace až 8 řadů 4 různých mikroorganizmů, které byly zvolené tak, aby reprezentovaly

grampozitivní a gramnegativní bakterie i eukaryotické buňky.
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