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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Synergické působení silic a netermálního plazmatu na
mikroorganizmyna definovaných živných půdách

Jméno autora: Bc. Kateřina Vlková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Klouček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Česká zemědělská univerzita v Praze, Katedra kvality zemědělských produktů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se pohybuje na rozhraní několika vědních oborů – elektrotechniky, mikrobiologie, chemie. Je velmi náročná jak na
teoretické znalosti, tak na zvládnutí experimentální části.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup lze označit jako správný i vzhledem k tomu, že tento typ experimentů je v podstatě celosvětově nový.
Drobná výtka směřuje k příliš podrobnému popisu obecně známých metod.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k novosti a náročnosti experimentů se po odborné stránce jedná o velmi dobrou práci. Studentce se podařilo
nabyté teoretické znalosti dobře uplatnit v experimentální části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je v podstatě na dobré úrovni, až na anglický abstrakt s množstvím typografických chyb. Vyskytují
se také věcné nedostatky a protimluvy, např. str. 8 „Na Zemi se plazma přirozeně vyskytuje ve výbojových kanálech blesků,
při sršení z ostrých konců rostlin atd.“ a na str. 11 „V pozemských podmínkách se v přírodě plazma nevyskytuje.“ Největším
nedostatkem práce je ale velmi slabá prezentace slibných výsledků, a chybějící porovnání vlastních výsledků s vědeckou
literaturou. Několik prací na podobné téma již bylo publikováno, a proto by měly být výsledky porovnány, např. i
z metodického hlediska.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

V úvodu je citací relativně poskrovnu a jsou citovány dlouhé pasáže z jednoho zdroje, nicméně zdroje jsou relevantní.
Zásadní nedostatek opět spatřuji v závěrečném zhodnocení výsledků, kde by dle mého názoru mělo být citací nejvíce.
Studentka by měla tuto část práce doplnit v prezentaci u obhajoby.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato práce je z experimentálního hlediska na vysoké úrovni a výsledky svědčí o pracovitosti autorky, nicméně
stejná péče by měla být věnována i zpracování výsledků a jejich zasazení do širšího kontextu. Studentka by měla
nedostatečnou diskuzi doplnit v prezentaci u obhajoby.
Otázky:

Jaké jsou potenciální aplikace této metody a jaké jsou její omezení?

Jaké typy látek/iontů mohou při reakcích silic a netermálního plazmatu vznikat? Mohou být nebezpečné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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